

Số:11/KH-GDTX

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 09 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Nâng cao chất lượng công tác dạy văn hóa, dạy nghề cho học viên
tại các Cơ sở cai nghiện ma túy trực thuộc Lực lượng Thanh niên xung phong
Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 - 2025 và năm 2021**

Căn cứ Chương trình hành động số 05-CTr/CB ngày 20 tháng 8 năm 2020 của Chi bộ Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Chi bộ Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP nhiệm kỳ 2020 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 413/KH-TNXP ngày 26 tháng 02 năm 2021 của Chỉ huy trưởng Lực lượng TNXP Thành phố về nâng cao chất lượng công tác quản lý, giáo dục và chăm sóc sức khỏe người cai nghiện ma túy trong Lực lượng TNXP Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 547/KH-TNXP ngày 10 tháng 3 năm 2021 của Chỉ huy trưởng Lực lượng TNXP Thành phố về nâng cao chất lượng công tác quản lý, giáo dục và chăm sóc sức khỏe người cai nghiện ma túy trong Lực lượng TNXP Thành phố Hồ Chí Minh năm 2021.

Giám đốc Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng công tác dạy văn hóa, dạy nghề cho học viên tại các Cơ sở cai nghiện ma túy trực thuộc Lực lượng Thanh niên xung phong Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 - 2025 và năm 2021, như sau:

I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH

- Đa số học viên cai nghiện ma tuý sử dụng ma tuý tổng hợp vì vậy sẽ ảnh hưởng tới sức khoẻ và khả năng học tập. Trong một lớp trình độ tiếp thu của học viên không đồng đều cũng ảnh hưởng ít nhiều đến kết quả học tập.

- Thời gian cai nghiện của học viên không giống nhau cũng sẽ ảnh hưởng đến kết quả kiểm tra cuối khóa và sĩ số khi kết thúc một lớp. Việc đổi mới phương pháp dạy văn hoá, dạy nghề phải phù hợp với từng người học.

- Tình hình dịch bệnh Covid - 19 ngày càng diễn biến phức tạp sẽ làm gián đoạn kế hoạch dạy văn hóa dạy nghề hàng năm.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng công tác giáo dục cho người cai nghiện ma túy (gọi tắt là học viên) tại các Cơ sở cai nghiện ma túy trong lực lượng TNXP Thành phố Hồ Chí Minh góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng chống ma túy. Triển

khai thực hiện hiệu quả Chương trình nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp của Thành phố Hồ Chí Minh.

- Triển khai thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp của Thành phố Hồ Chí Minh cho học viên cai nghiện ma túy tại các cơ sở cai nghiện ma túy trực thuộc Lực lượng TNXP phù hợp với điều kiện thực tiễn tại đơn vị góp phần thực hiện tốt Chương trình nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp của Thành phố Hồ Chí Minh.

- Xác định công tác dạy văn hóa, dạy nghề cho học viên cai nghiện là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Trung tâm giai đoạn 2020 - 2025.

- Sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực xây dựng nơi học thân thiện, học sinh tích cực; đổi mới, sáng tạo trong dạy và học; mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo; giữ vững ổn định an ninh trật tự - an toàn đơn vị góp phần xây dựng và phát triển Lực lượng TNXP Thành phố.

2. Yêu cầu

- Các nội dung của kế hoạch phải được tập trung thực hiện, đem lại hiệu quả thiết thực trong công tác tổ chức dạy và học.

- Hoạt động dạy học phải được tổ chức nghiêm túc, thiết thực, góp phần nâng cao hiệu quả công tác chuyên môn, thu hút sự tham gia của cán bộ, giáo viên và học viên tại đơn vị.

- Nâng cao kỹ năng nghề cho các em học viên đáp ứng yêu cầu của xã hội khi các em tái hòa nhập về địa phương.

- Nâng cao chất lượng công tác dạy văn hóa, dạy nghề đảm bảo 90% học viên khi tham gia học các lớp văn hóa, nghề phải hoàn thành chương trình học trước khi tái hòa nhập cộng đồng.

- Học viên tham gia các lớp học phải thực hiện nghiêm túc, đảm bảo thời gian học tập đúng quy định. Giúp học viên khi vào các Cơ sở cai nghiện ma túy nếu chưa biết đọc, biết viết phải biết đọc, biết viết sau khi hòa nhập về địa phương.

- Tuyển dụng đội ngũ giáo viên dạy văn hóa, dạy nghề đạt chuẩn theo quy định của ngành.

- Thực hiện công tác dạy văn hóa, dạy nghề đảm bảo đúng yêu cầu đặt ra, đồng thời đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid - 19.

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Số lượng và đối tượng

- a) Thực hiện giai đoạn 2020 – 2025

STT	CHỈ TIÊU	ĐVT	NĂM 2021	NĂM 2022	NĂM 2023	NĂM 2024	NĂM 2025	TỔNG
1	Xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ	Người	1.100	1.100	1.100	1.100	1.100	5.500
2	Dạy nghề kinh phí sự nghiệp	Người	3.070	3.070	3.070	3.070	3.070	15.350
3	Dạy nghề thu phí	Người	560	560	560	560	560	2.800

- Xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ cho tổng số 5.500 lượt học viên.

- Dạy nghề cho tổng số 18.150 lượt học viên.
- Phấn đấu trên 90% học viên học văn hóa, nghề dự thi cuối khóa đạt yêu cầu; đảm bảo 100% học viên mù chữ được xóa mù chữ.
- 100% giáo viên dạy văn hóa, dạy nghề đạt chuẩn theo quy định; đảm bảo mỗi giáo viên dự giờ ít nhất 01 lần/năm.

b) Năm 2021

- Dạy bổ túc văn hóa cho tổng số 1.100 lượt học viên.
- Dạy nghề kinh phí tổng số 3.070 lượt học viên.
- Dạy nghề thu phí tổng số 560 lượt học viên.
- Phấn đấu trên 95% học viên học văn hóa, nghề dự thi cuối khóa đạt yêu cầu; đảm bảo 100% học viên mù chữ được xóa mù chữ.

2. Công tác vận động tuyên truyền

- Tuyên truyền Kế hoạch số 413/KH-TNXP ngày 26 tháng 02 năm 2020 của Lực lượng TNXP Thành phố về nâng cao chất lượng công tác quản lý, giáo dục và chăm sóc sức khỏe người cai nghiện ma túy trong Lực lượng TNXP Thành phố Hồ Chí Minh (giai đoạn 2020 - 2025); Kế hoạch kinh tế xã hội 05 năm 2020 - 2025 của Lực lượng TNXP; Quyết định số 09/QĐ-TNXP ngày 07 tháng 01 năm 2021 của Lực lượng TNXP về việc giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2021 cho Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP đến toàn thể giáo viên, viên chức, người lao động và học viên để biết.

- Hình thức tuyên truyền: Chuyển đọc văn bản, niêm yết trên bản tin của Trung tâm.

3. Giải pháp thực hiện

a) Công tác dạy nghề

- Căn cứ trên các chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội được giao hằng năm, Trung tâm chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp với các đơn vị và triển khai thực hiện.

- Tuyên dụng đội ngũ giáo viên dạy văn hóa, dạy nghề đủ về số lượng, đảm bảo về tiêu chuẩn chuyên môn theo quy định của bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ lao động - Thương binh và Xã hội; thực hiện đảm bảo Quyết định số 30/QĐ-TNXP ngày 04 tháng 02 năm 2021 của Lực lượng TNXP Thành phố về ban hành quy định tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức, người lao động tương ứng với vị trí việc làm trong Lực lượng TNXP Thành phố.

- Phối hợp với các Cơ sở cai nghiện khảo sát trình độ học viên đầu vào các lớp văn hóa; rà soát kết quả học viên đã học nghề trước khi đề nghị khai giảng.

- Phối hợp với các cơ sở cai nghiện ma túy tổ chức dạy nghề cho học viên đã học nghề nếu học viên có nhu cầu học nghề.

- Tổ chức dự giờ, góp ý chuyên môn cho giáo viên. Đảm bảo mỗi giáo viên sẽ được dự giờ ít nhất 01 lần/năm.

- Khen thưởng động viên kịp thời các học viên đạt thành tích học tập xuất sắc trong các khóa học.

- Xây dựng phương án dạy học đảm bảo thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh Covid - 19.

- Nâng cao chất lượng công tác giảng dạy:

+ Rà soát, điều chỉnh bổ sung giáo trình đào tạo các lớp nghề sơ cấp.

+ Xây dựng giáo án điện tử và triển khai thực hiện.

+ Kiểm tra việc tổ chức dạy học, dự giờ các giáo viên và đánh giá xếp loại tiết học.

+ Thực hiện khảo sát kết quả sau khi kết thúc các lớp nghề (tối thiểu 02 lần/năm).

+ Tổ chức sơ kết (tháng 7), tổng kết hằng năm (tháng 12) và khen thưởng giáo viên, học viên đạt thành tích xuất sắc trong công tác dạy và học.

- Đầu tư bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị máy móc dạy nghề hiện có của Trung tâm tại các Cơ sở. Phối hợp với các Cơ sở cai nghiện bổ sung thiết bị dạy nghề và trang bị thêm các mô hình dạy học đáp ứng nhu cầu dạy học.

- Tổ chức dạy nghề đảm bảo theo đúng quy định của Nhà nước (Thông tư số 43/2015/TT-BLĐTBXH ngày 20 tháng 10 năm 2015 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội quy định về đào tạo thường xuyên; Thông tư số 42/2015/TT-BLĐTBXH ngày 20 tháng 10 năm 2015 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội quy định về đào tạo trình độ sơ cấp.

- Điều chỉnh và ban hành quy trình tổ chức lớp nghề sơ cấp.
- Thời lượng đào tạo 01 lớp nghề sơ cấp:
 - + Thời gian học: 4 giờ/buổi (sáng, chiều) áp dụng theo Thông tư 07/2017/TT-BLĐTBXH ngày 10 tháng 3 năm 2017 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội về việc Quy định chế độ làm việc của nhà giáo giáo dục nghề nghiệp.
 - + Tổng số 300 giờ/ lớp nghề; tập trung đào tạo mỗi khóa trong 2 tháng; học viên phải tham dự đầy đủ các buổi học, vắng quá 20% số giờ không đủ điều kiện dự thi.
 - Kết hợp công tác dạy nghề với Tư vấn - giới thiệu việc làm:
 - + Thực hiện có hiệu quả công tác đào tạo nghề gắn với hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm cho học viên chuẩn bị tái hòa nhập cộng đồng.
 - + Đẩy mạnh công tác truyền thông; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về công tác tái hòa nhập cộng đồng và định hướng nghề trước khi đăng ký học nghề.
 - + Thực hiện khảo sát về thông tin của học viên, nguyện vọng tìm kiếm việc làm sau khi tái hòa nhập cộng đồng.
 - + Trước khi học viên tái hòa nhập cộng đồng, Trung tâm chủ trì phối hợp với các Cơ sở cai nghiện ma túy và Ban Điều hành Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân tổ chức tư vấn, giới thiệu việc làm và tuyên truyền, vận động học viên đến làm việc tại Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhị Xuân.
 - + Phối hợp với Cụm Công nghiệp – Khu dân cư Nhị Xuân, các doanh nghiệp trong Lực lượng TNXP cung cấp thông tin thị trường lao động để quảng bá và là cầu nối trực tiếp giữa doanh nghiệp và người tái hòa nhập cộng đồng.
 - + Phối hợp với các Cơ sở cai nghiện ma túy trong việc tiếp nhận danh sách học viên tái hòa nhập cộng đồng trước 45 ngày. Khi có thông tin liên lạc, tiếp tục tư vấn, giới thiệu việc làm qua số điện thoại được cung cấp khi học viên đã hồi gia.
 - + Giải đáp thắc mắc của học viên về các vấn đề liên quan đến thông tin đào tạo nghề, thị trường lao động và các chế độ, chính sách có liên quan.
- b) Công tác dạy văn hóa
 - Thực hiện dạy học theo đúng số tiết qui định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
 - Tổ chức tập huấn chuyên môn và công tác hồ sơ học vụ cho đội ngũ giáo viên ít nhất 01 lần/năm.
 - Trang cấp sách giáo khoa, nguyên phụ liệu, văn phòng phẩm đầy đủ.
 - Năm 2021 ban hành lại quy trình tổ chức lớp văn hóa.

- Phối hợp với phòng Tư vấn các cơ sở cai nghiện và Phòng Xã hội lực lượng TNXP tổ chức dự giờ, góp ý chuyên môn cho giáo viên.

4. Tổ chức Hội nghị sơ, tổng kết công tác giáo dục nghề nghiệp hàng năm

Tổ chức Hội nghị sơ kết 06 tháng đầu năm và Hội nghị tổng kết công tác dạy văn hóa, dạy nghề cuối mỗi năm, nhằm đánh giá và đưa ra những giải pháp thực hiện tốt công tác dạy văn hóa và dạy nghề tại các Cơ sở cai nghiện (thực hiện theo kế hoạch phối hợp giữa các đơn vị hàng năm).

5. Phối hợp tổ chức các lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, viên chức, người lao động (theo văn bản phân công của Ban Chỉ huy Lực lượng TNXP).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công thực hiện

a) Phòng Tổ chức – Hành chính

- Tổ chức tuyên truyền Kế hoạch số 413/KH-TNXP ngày 26 tháng 02 năm 2020 của Lực lượng TNXP Thành phố về nâng cao chất lượng công tác quản lý, giáo dục và chăm sóc sức khỏe người cai nghiện ma túy trong Lực lượng TNXP Thành phố Hồ Chí Minh (giai đoạn 2020 - 2025); Quyết định của Lực lượng TNXP về việc giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội hàng năm cho Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động.

- Tham mưu tuyển dụng, bồi dưỡng đội ngũ giáo viên đạt chuẩn, đảm bảo số lượng chất lượng khi tham gia giảng dạy các lớp văn hóa, các lớp nghề của Trung tâm.

- Phối hợp với Phòng Đào tạo – Giới thiệu việc làm triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến nhiệm vụ của phòng.

b) Phòng Đào tạo – Giới thiệu việc làm

- Chủ trì tham mưu thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Phối hợp các cơ sở tổ chức tư vấn hướng nghiệp và xây dựng kế hoạch tổ chức dạy văn hóa, dạy nghề hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế xã hội.

- Tham mưu xây dựng các chương trình dạy học phù hợp đáp ứng nhu cầu của doanh nghiệp.

- Xây dựng kế hoạch tiến độ thời gian tổ chức dự giờ chia sẻ kinh nghiệm giảng dạy; tổ chức sơ kết, tổng kết nhằm đánh giá việc tổ chức đào tạo nghề của Trung tâm, đề ra các giải pháp thực hiện tốt công tác dạy văn hóa, dạy nghề hàng năm.

- Đề xuất cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học.

- Tham mưu báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch định kỳ 6 tháng /lần trình Ban Chỉ huy Lực lượng TNXP.

c) Phòng Kế toán – Tài vụ

Tham mưu kinh phí trang bị bổ sung cơ sở vật chất và thiết bị dạy nghề theo đề nghị của Phòng Đào tạo - Giới thiệu việc làm.

2. Tiến độ thực hiện

- Từ ngày 20/3/2021 đến ngày 30/3/2021: xây dựng và ban hành kế hoạch.
- Tháng 4/2021: tổ chức thực hiện kế hoạch.
- Tháng 12/2021: báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch năm 2021.
- Định kỳ hàng năm, tổ chức sơ kết đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch; năm 2025 thực hiện tổng kết kết quả thực hiện kế hoạch giai đoạn 2020 - 2025.

Trên đây là Kế hoạch nâng cao chất lượng công tác dạy văn hóa, dạy nghề cho học viên cai nghiện ma tuý giai đoạn 2020 - 2025 và năm 2021. Đề nghị Trưởng các Phòng nghiệp vụ triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./.

Noi nhận:

- Ban Chỉ huy Lực lượng TNXP;
- Phòng Xã hội Lực lượng;
- Cơ sở cai nghiện số 1, 2, 3;
- Cơ sở xã hội Nhị Xuân;
- Ban Giám đốc TT;
- Các phòng nghiệp vụ TT;
- 02 đoàn thể TT;
- Lưu: VT, ĐT (02b).H.

GIÁM ĐỐC



Phan Sinh